At verō Dominus pascha, vel agnum paschalem non solum figuræ loco nobis minimē reliquit, sed etiam antē, quā corporis & sanguinis sui Sacramentum sub panis ac vini speciebus institueret, figuram illam penitus aboleuit, nē quis illa deinceps præ veteris legis ritu & consuetudine yteretur. Testantur hoc illa eius apud Lucam ver-

Luc. 22.

ba:

*ba: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc nō manducabo illud, donec impleatur in regno Dei: perindē ac si diceret: Erit hoc extremum pascha, quandoquidē figura quam gerit, ea quæ propediēm futura est, morte & resurrectione mea, quæ verum est pascha, id est, transitus à morte ad vitam sempiternam, complebitur & finem habebit. Deindē verō corporis & sanguinis sui, tanquā nunquā deinceps desitutum, instituit Sacramentum: quod quidem nihil omninō necesse fuisse, si nihil illo aliud, quā figuram nobis relinquere constituisset: quādo paschalis agnus, vt antē dictum est, ad nudam meramq; figuram non minūs aptum & opportunum, quā panis fuisset.*

Verūm Dominus duplex hīc nobis inter Pascha vel agnum Paschalem & venerabile sui corporis & sanguinis Sacramentum discrimen euidenter exprimit, eo ipso luculenter significans Agnum illum paschalem typum vel figurā fuisse illius, quod ipse nobis in Sacramento largiatur.

Christus duplicem inter pascha & V. Sacramentum differentiam expressē indicauit.

Primum discrimen est, quōd iam antē diximus, Agnum Paschalem tanquā figuram deinceps antiquatum iri, sui verō corporis & sanguinis Sacramentum in regno Dei, quod est eius Ecclesia, neutiq; desitutum, sed sanctē colendum, conficiendum, sumendum esse ad suum vsque reditum, vt & Lucas & Apostolus commemorant. Alterum est, quōd longē aliud V. Sacramento nomen imposuit, atque Paschati vel agno Paschali: qui tametsi mirē elegans & congrua sui corporis, quatenus id pro nobis immolatum est, figura fuit, nihilo minūs non alio quā Paschatis abolendi ac desituri vocabulo eum appellauit. Ea verō figura iam abrogata, celsissimum Sacramentum, quod paulopōst instituit, & deinceps sanctē seruandum præcepit, non quidem panem, sed rotundis, perspicuis, expressis verbis corpus suum, quod pro nobis datur, & sanguinem suum, qui pro nobis funditur, nuncupauit: qua ille gemina differentia id nobis manifestō indicatum voluit, Pascha non nisi præuiam quandam fuisse figuram: sed in dignissimo Sacramento & esse & porrigi, quod figura illa iam antē significasset, nempe, verum corpus & sanguinem suum. Nam alioqui duplex hæc, quā diximus, differentia huc discrimen non poterit consistere: tum etiam nullam ille, qui tamen ni-

E hil

hil unquam temerè aut frustra egit, causam habuit figuram aliam amouendi, & aliam tantum in eius locum substituendi, quæ tamen pro sua natura nihilo plus posset efficere: maximè cum figurarum vna hæc eademque ratio vel natura sit, vt significant tantum.

## CAP. XVII.

**D**ecimoquintò, probè exploratum habent in scriptis diuinis versati, vbi in ipsis sacris literis controuersia vel dubium existit, num verba Scripturæ pro suo genuino sensu, & vt secundum literam sonant, vel potius Metaphoricè aut Tropicè accipienda sint, tum nimirum ea quæ eo loco proximè antecedunt & sequuntur verba, studiosè esse dispicienda, quòd ea mentem & sententiam illorum, quæ in controuersiam vel dubium reuocantur, facillè sint indicatura. Semper enim hac in parte id pro regula ac amussi obseruatum est, vbi verborum circumstantiæ sensum metaphoricum necessariò non exigunt, nullo pacto à germana significatione propriaque verborum mente & sententia esse deflectendum. Atqui hoc loco neque præcedentia, neque sequentia verba vllam omninò præbent ansam vel rationem, sensum Metaphoricum vel Tropicum adhibendi: immò verò nulla eum ratione admittunt. Quòd ad præcedentia attinet, iam diximus. Aliàs nanque Dominus Pascha vel agnum Paschalem æquè suum corpus, itemque vinum illud quod peracto iam Paschalis agni esu, ante V. Sacramenti institutionem, vt eo veteris Testamenti Cœnam clauderet & absolueret, inter discipulos, vt Lucas annotauit, diuisit, æquè suum sanguinem vocasset, atque postea sanctam Eucharistiam corpus & sanguinem suum appellauit. Sed vt dictum est, nihil ille minùs fecit. Neque eum patiuntur sensum vel intelligentiam verba sequentia, quæ sunt hæc: (Corpus) *quod pro vobis datur*. Item, (Sanguis) *qui pro vobis fundetur in remissionem peccatorum*: quibus id certò euincitur, verba Domini de illius vero ac substantiali corpore & sanguine necessariò accipi oportere, quod iam partim in superioribus probatum est, & postea latius demonstrabitur.

Porrò etiam si sermonis circumstantiæ, & proximè tum antecedentia, tum subsequentia verba certam hanc ac indubitam non poscerent intelligentiam, quod tamen certissimè faciunt, eadem tamen

men

mens & intelligentia ex cõsonantissima illa verborum CHRISTI, quæ quidem & simplicia & rotunda ac luculenta sunt, recitatione, in qua Euangelistæ cum Apostolo pulchrè consentiunt, plus satis adstrueretur. Tres quidem priores Euangelistæ & Paulus Apostolus vno affirmant ore, dixisse Dominum, HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS: vel, HIC CALIX EST NOVVM TESTAMENTVM IN MEO SANGVINE, QUI PRO VOBIS FVNDETVR: neque præterea vel verbulo vno, immò nec apice vno vllam præbuit occasionem de sensu Metaphorico cogitandi. Consonat illis & Iohannes, verbis quæ suprâ attulimus, promissionis CHRISTI: *Panis quem ego dabo, caro mea est, quæ ego dabo pro mundi vita*: quæ nimirum ad sensum metaphoricum trahi non possunt, vt suprâ diximus. Iam si Domini Verba tropica fuissent, illorum recitatio non tam esset apud omnes consentanea, sed vt minimùm vel vnus ex illis, vnus aut plurium verborum subtractione id nobis subindicasset, tropicæ sententiæ, non literæ, hæc habendam esse rationem, vt aliàs cum Dominus parabolis esset vsus, fecisse illos dubium non est. Immo vbi alij Euangelistæ id non satis indicant, Iohannes tam id facit luculenter, vt cuius absone intelligentiæ nullus omninò superfit locus. Legimus apud illum secundo capite respondisse Dominum in hæc verba: SOLVITE TEMPLVM HOC, ET IN TRIBVS DIEBVS EXCITABO ILLVD &c. Meminerunt huius sententiæ etiam Matthæus & Marcus in Passione Seruatoris, vt eam falsi testes illi obiecerint, neque tamen quid Dominus ea sibi voluerit, satis exactè indicant. Sed nè quis errori esset locus, sanctus Iohannes id facit, qui suum Euangelium postremus conscripsit, & quæ priores tres omiserant, sarcire conatus est. Eius verò hæc sunt verba: ILLE AVTEM DICEBAT DE TEMPO CORPORIS SVI. Sunt apud eundem septimo capite id genus alia, quæ Domini Seruatoris verbis propterea subiunxit, vt ea rectè intelligerentur: quanquam & alij Euangelistæ plerunquè, si quid Dominus parabolicè esset locutus, id expressè satis indicârunt, vt videre licet Matthæi decimotertio, vicesimo primo, vicesimo quarto, Marc. tertio, quarto, decimotertio, Lucæ octauo, decimo quarto, decimo quinto, 19. adeoque si quid Dns quodâ loco obscuriùs dixisset, alio id exponit.

E 2 Apud

Cum præcedentia & sequentia verba metaphoram nõ requirunt, vt nõ solum eam non exigunt hoc loco, sed etiã ferre non possunt, tũ ipsa verba perindè vt sonant, accipienda sunt.

Luc. 22.

Apud Mattheum decimotertio, & Marcum quarto cap. obscurè loquitur: *Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit: qui autem non habet, & quod habet, auferetur ab eo.* Quibus verbis quid sibi Dominus voluerit, alibi meliùs explicatur, puta Matt. 25. & Luc. 8. hùc in modum: *Omni enim habenti dabitur, & abundabit: ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo.* Ex quibus & id genus alijs locis testatum potest effici, nihil vnquam Dominum tropicè aut parabolicè dixisse, quin id vel ex præcedentibus vel consequentibus possit deprehendi: vel etiam id aut per seipsum, aut per Euangelistas ipsdem alijsve locis indicarit. Quod tamen hùc minimè fecit. Qua igitur ratione (Deum immortalem) Metaphoras vel Tropos in hisce Christi verbis captabimus, quandò ille neque per seipsum, neq; per Euangelistas vllam vspiam dedit significationem, velle se hæc sua verba secùs at què ea protulerit, intelligi?

## CAP. 18.

Lucæ 22.

1. Cor. 11.

Christus fatetur & testatur se in V. Sacramento cum nobis, præbere sanguinem, quo nouum testamentum confirmetur: qui certè figura dici non potest.

**D**ecimosextò, vt id fiat euidentius, diligenter in primis considerandum venit, Dominum Seruatorem calicem non nudè suum appellare sanguinem, sed in supèr adiungere, **NOVI TESTAMENTI**, vel, vt Lucas & Apostolus habet, **NOVVM TESTAMENTVM IN MEO SANGVINE.** Quod nihil à priori discrepat, idque sibi vult, Dominum in suo V. Sacramento eundem ipsum præbere sanguinem, quo Nouum Testamentum confirmatum est & consignatum, quemadmodum olim vetus illud hircorum & vitulorum sanguine: atque ità in his suis verbis sanguinem prioris Testamenti non alio quàm figuræ loco habere, comparatione sanguinis noui Testamenti, tanquàm per illum alium designati. Quod idem & Apostolus facit Heb. 8. & 9. cap. quibus docet sanguinem, quo vetus Testamentum confirmatù sit, hircorum & vitulorum fuisse: eum verò, qui ad noui confirmationem adhibitus sit, proprium Domini sanguinem fuisse, per quem semèl introièrit in Sancta, æterna redemptione inuenta. Vnde porrò sequitur, **CHRISTI** verba de vero illius & substantiali sanguine, quem in Eucharistia largiatur, necessariò accipi oportere. Nam si secùs fiat, Domini illa non constabit collatio, qua suum, quem in Eucharistia per seipsum præbet, sanguinem, ceu rem veram opponit sanguini prioris Testamenti, tanquàm figuræ: adeoque nihil eorù

hil eorum cõstabit, quæ Apostolus adfert locis memoratis, putà, **Nouum Testamentum non vmbra, sed ipso Christi sanguine confirmari:** itemque, **Christum ministrum esse non vmbre, neq; bonorum terrenorum aut terreni tabernaculi, sed sanctorum & tabernaculi veri:** illud quoque, **Testamentum vetus non nisi circa exemplaria & vmbra cælestium versari:** **Christum autem melioris Testamenti factum mediatorem, iuxta exemplar quo dM osi in monte monstratum fuit.** Quæ omnia nihil haberent vero consentaneum, si Christus in V. Sacramento suo non nisi vmbra quandam sui Sanguinis præbuisset. Ità nanque etiam ipse adhuc vmbre feruaret, quodque contulit nobis, non posset dici sanguis noui, sed veteris potiùs Testamenti, quòd adhuc circa exemplaria versaretur: cum tamen ipse sit corpus illud, quòd vmbra omnes relatæ sunt.

Psal. 39.

Et nè quis sibi fortassis persuadere velit, collationem Sanguinis prioris Instrumenti cum sanguine posterioris, qua hoc loco vtitur Dominus, eatentis duntaxat de Christi sanguine accipiendam esse, quatenùs is in cruce fusus est, cuius Sacramentum ipsum non nisi symbolum sit, vt Aduersarij mentiuntur: magnoperè aduertendum est, quòd his proferendis verbis Dominus spectarit: non aliò sanè, quàm vt in veteri Testamento (quod non nisi mortua imago & nuda quædam fuit Noui adumbratio) Moses sanguine hircorum & vitulorum omnem adspersit populum, dicens: *Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum: ità eundem in modum ipse quoque hùc dixerit: *Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui pro vobis fundetur in remissionem peccatorum:** eo ipso nimirum indicans, se porrò illum sanguinem, conferendo V. sacramentum suum, Christianæ Ecclesiæ suæ, quò figura compleatur, re vera & efficaciter adspargere, idque in certum argumentum remissionis peccatorum. Itaque perspicuum est, Christum Dominum preciosum sanguinem suum, quatenùs illum in V. Sacramento præbuit, non quatenùs post eà in cruce fudit, cum prisci illius Testamenti sanguine, quo Moses adspersit populum, contulisse. Quod cum ità se habeat, non potest hic sanguis Sacramenti non esse verus ac substantialis sanguis eius, quo nouum illius Testamentum est confirmatum. Confirmatio enim fit ipsa Sacramenti dispensatione, per quod propitiæ erga

Exod. 24.  
Heb. 9.

nos voluntatis suæ certiores nos efficit: idemque Testamentum suum ipsius sanguine obfirmatum nobis exhibet, facta nobis copia & potestate fruendi omnibus diuinis bonis illius, eius sanguine nobis partis & conciliatis: cum ediuersò nuda figura illud eius Testamentum admodum nobis infirmum & inefficax fuerit exhibitura.

## CAP. 19.

**D**ecimo septimò, constat dixisse Dominum: *Hic est sanguis meus, qui pro vobis & pro multis fundetur in remissionem peccatorum.* Non potest autem mera figura illius esse virtutis & efficacæ, vt peccata expiet & expurget. Aliàs nãque hircorum & vitulorum in prisca lege sanguis, quem quidem dubium non est pulchrè congruentem gessisse typum veri sanguinis CHRISTI, eadem poterat esse virtute præditus, quod tamen neque fuit, nec esse potuit, ipso Apostolo affirmante, impossibile esse sanguine taurorum & hircorum auferri peccata. Itaque necessariò id inde consequitur, in præstantissimo Sacramento verum corpus & sanguinem Christi, vnde de peccatorum nostrorum abolitione certiores reddimur, nobis porrigi & exhiberi: Quanquam ante eius Sacramenti perceptionem vera & digna agenda pœnitentia peccatorum veniam à Deo petere & impetrare debemus, nè indigni accedamus. Cumq; ita nos gerimus, Sacramentum hoc longè celsissimum certa nobis securitas est, & ceu pignus quoddam & hypotheca impletæ à Deo remissionis peccatorum.

Heb. 10.

Christus in V. Sacramento sibi nobis præbet sanguinè, qui fusus est, idq; vt certiores nos reddat de peccatorum remissione: quod nulla potest figura præstare.

## CAP. 20.

**D**ecimo octauò, Quisquis hæc extrema ante illius obitum Domini verba, quæ non immeritò Testamenti & supremæ eius voluntatis instar habentur, non pro germano illorum sensu, quem luculenter præ se ferunt, accipit, sed ea pro humano iudicio ad commentitium quendam ac Metaphoricum sensum detorquere & trahere molitur: ille fanè nihil agit aliud, quam vt, quatenus quidem in ipso situm est, Dei ac Domini sui Testamentum & vltimam voluntatè, prorsus irritam faciat, peccans hoc ipso immanissimè. Cuius ea ratio est, quòd Dominus quidem disertis & luculentis admodum verbis testetur se nobis thesaurum largiri longè preciosissimum, quo nos vnquam possit donare, putà, sacramentissimum

Sacramentarij supremã Domini voluntatem planè irritam faciunt.

tissimam carnem & præclarissimum sanguinem suum, vt illis ad salutem potiamur ac fruamur, donec ad nos reuertatur. Iam si quis ea sit temeritate, populo vt persuadere velit, Dominum illa sua verba non quemadmodum sonant, de vero corpore & sanguine suo, sed de vmbra dütaxat aut simbolo sui corporis accipi voluisse, quid ille affirmare videtur aliud, nisi Domini supremam voluntatem non in solida & constanti bonorum legatorum veritate, sed in mera tantum illorum figura & monumento esse fundatam atq; constitutam? Ecquid verò maiori cum impietate dici queat?

Si quis id enim de cuiuslibet vulgaris hominis testamento vel extrema voluntate dicere velit, quis quæso laturus est? Quanto igitur minùs ferendum est, quando de Dei ac Seruatoris nostri Testamento & vltima voluntate agitur?

Cui obscurum est, testatores omnes in suo Testamento, seu vltima voluntate id imprimis cauere, nè qua ambigua vel obscura oratione, quæ secùs, atque sonat, possit intelligi, vtantur, in eamque è diuerso curam summoperè incumbere, vt illam suam voluntatem clarissimis apertissimisq; quorum quidè meminisse queant, verbis expriment, nè si quid perperam sit intellectum, illorum suprema voluntas suo frustretur effectu & fiat irrita?

Imò quis vnquam audiendo consecutus est, hominem probum & integrum in suo testamento hæredes & legatarios suos tam turpiter eluisse, vt cum ob ipsius Testatoris præclara & aperta verba nihil sperarent aliud, quam se maximas facultates & ingentem thesaurum adepturos, vbi tamen hæreditatem adijissent, non nisi figuram tantum & vmbra offenderent?

Iureconsultorum sententia est, verba Testatoris non aliter atque sonant, & secundum propriam significatiõem accipi debere, nisi plane constaret aliam illius fuisse voluntatem, quam verba præ se ferat: alioqui nemini fas esse, Testatoris verbis quicquam vel addere, vel demere.

1. Non aliter ff. de legat. 3.

Et nè quis dicat, prophanum hoc argumentum à nostro instituto esse alienum, quòd ex Iure ciuili in rebus diuinis nihil possit adstrui vel probari, vtitur illo Paulus ad Galatas tertio, vbi de promissione noui Testamenti Abrahamo facta, prolixè disputat, dicens inter

inter alia: Tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat. Hic iam vnusquilibet perpendat secum, vti se Aduersarij hac in parte gerant, dum ex hisce luculentis & perspicuis verbis, & suprema filij Dei voluntate, nempe, **HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS**, pro suo humano somnio & iudicio, audaci illa sua appositione & manifesta deprauatione hanc planè diuersam non dubitant sententiam efficere: Hoc non est re vera, sed significat tantum corpus meum. Itemque: Hic non est verè sanguis meus, sed meum duntaxat sanguinem significat. Aut ita: Hoc non est corpus meum, sed figura solum corporis mei: Hic non est sanguis meus, sed illius figura tantum. Hoc si non est humana temeritate addere ac detrahere quippiam Testamento Dei, equidem non video quid tandem sit vel addere vel demere. Illi verò non modò & apponunt, & detrahunt, sed etiam deprauant, irridunt, ac propemodum penitus irritum faciunt: neque interim tamen cogitant, quàm horrenda ipsos supplicia maneant, longè quidem deteriora, quàm in illos olim constituta sint, qui eo pacto legem Moysi irritam fecerunt, qui, vt Apostolus ait, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus meci dati sunt.

Heb. 10.

Si quidē Christus verba sua aliter atque sonat, accipi voluisset, id ille indicasset haud dubiò. Adeone persuasum habent homunciones isti, Sapientia Dei, & sempiterno Dei verbo conuenientia & apta defuisse verba, quibus mentem & sententiam suam, id est, vti deinceps ad finem vsq; mundum à suis fidelibus, qui ab illius penderent verbo, ea accipienda forent, perspicuè declararet? Itane fugere potuit **CHRISTVM**, qui est ipsum Dei verbum, quæ sit eorum, quibus homines inter se vtuntur, verborum significatio? & cum sit ipsa Veritas, non potuit veritatem satis significanter depromere? & cum sit **DEI** Sapientia, credi potest aliud pro alio improvisò ac incogitanter dixisse? Denique ipsam omnipotentis Patris virtutem adeò quandoquē fuisse imbecillam, vt expressè satis & luculenter proloqui & explicare nequiverit, quidnam suis sibi vellet verbis? Ecquid dici potest absurdius?

CAP. 21.

**D**Ecimonondò, verba Domini, non nudi cuiusdam hominis verba sunt, sed eius, qui & Deus sit & homo, ad quem proprie perti-

pertinet non nisi præclara & admiranda tum dicere, tum facere: quicquid nihil vnquam non inprimis admirabile siue dixerit, siue fecerit: id quod ex omnium illius dictorum factorumq; ab illius inde ortu ad ascensionem vsque in caelos, contemplatione perspicuum fit: de quo denique ipsi illius persecutores testati sunt, neminem sic vnquam esse locutum, neque tam præclara operatum.

Eum autè & dicendi & agendi morem suum non tum vel parcius secutus est, vel intermisit, cum hinc migrare constituisset. Ingressus est enim tum Hierosolymam admirabiliter, planeq; stupenda gessit in templo: cenam non absque insigni miraculo apparari sibi iussit, duobus discipulis, Petro & Iohanne, missis ea causa in urbem, nec tamen loco vbi pararent illis indicato, sed eo solo addito mandato, vt eum sequerentur, qui cum amphora aquæ ipsis esset occursum, dicerentq; patrifamilias domus, ostenderet ipsis cenaculum magni stratum, vbi Pascha cum discipulis manducaret, vt postea factum est.

Quinam igitur fieri potest, vt vbi paschatis esum absoluit, quò tamen non parum multæ adhibendæ erant cæremonia, & in quo multa inerant mysteria, multæ commonefactiones, deinde discessum suum mera tandem figura clauderet, suisq; discipulis cunctisq; è religione Christianis non nisi panis frustulum in sui perennem memoriam relinqueret, & cum in omnibus, quæ vel egit vel omisit, semper fuerit admirabilis, hic ad extremum à suis recessurus nihil tale ageret, quod admiratione dignum foret?

Sed quando hæc absurda prorsus sunt & incredibilia, ipseque suis perpetuum sui monumentum relicturus, super creaturas illas, nempe, panem & vinum, quas in diuinas suas accepit manus, eiusmodi protulit verba, quæ secundum propriam significationem suam, plus factis admiranda sint, captumq; excedant humanum: quænam, obsecro, amentia est, vt ea illius extrema verba, repugnante licet genuina illorum significatione, tamen allegorizandò vi quadam libentiùs eò detorqueamus, vbi iam cæteris eius & dictis & factis admirandis nulla ex parte respondeant, nec illius persona digna sint, neque illam deceant, quàm vt pro germana illorum sententia vera fateamur fide, magnum dominum etiam hoc loco ingentia quædam & dixisse & fecisse, quæ nullus omninò mortaliù vel dicere possit, vel efficere eum

F

quoque

Marth. 7.  
Marc. 7.

Iohan. 7.

Quodò Christi dicta factaque semper admirabilia fuere, extrema quoque eius verba, quibus perennem nobis sui memoriam reliquit, non esse admiranda: quòd tamen figuræ non congruit.

quoque, cuius tam admirabilis est natiuitas, cuiusque vita, sermo, actio & conuersatio semper cum summa admiratione fuere coniuncta, etiam hic extremam illam cœnam suam modo quodam admirabili absoluisse: maximè quandò etiam Dauid rex ante aliquot annorum chiliades de illo, nullo dubitante, eiusmodi edidit oraculum: Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius: Confessio & magnificentia opus eius. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator Dominus, escam dedit timentibus se.

Vulgari fertur sententia, & ea tamen vera, si quod incidat dubiù, quo pacto alicuius verba intelligi oporteat, eo casu eiusmodi illorum verborum esse sententiæ inhærendù, quæ persona dicentis non sit indigna, vel illi inconueniens ac indecens. Ea verò, quam Aduersarij pro sua temeritate CHRISTI verbis affingunt, sententia, Christi Dei & hominis personæ neque apposita & congrua est, neque ea digna: utpotè qui promiserit quidem suis carnem & corpus suum, at tamen non nisi vmbra & figuram quandam sui corporis illis præbuerit: quod certè absurdum est de DEO dici. Retum est enim, ut Dauid ait, verbum Domini, & omnia opera eius in fide. Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt.

Deindè videmus hominum inter ipsos more comparatum, ut qui peregrè abituri, præcipuis amicis conuiuium valedicendi animo apparant, prudenti quadam modestia & vrbantate cibos appositos non magis verbis & prædicatione efferant, aut commendando longè eos præstantiores splendidioreq; quam alioqui re vera sint, nitantur efficere. Nū igitur Christus magnus ille paterfamiliàs, idemq; ipse modestissimus atque humilimus, cibum illum supremæ planèque diuinæ cœnæ suæ adeò potuisset verbis extollere & amplificare, si nihil ille aliud præter simplicem figuram continuisset? Quid (oro) potest Domino attribui indignius & absurdus?

Vicesimò, si quidem studio propensiori ea, quæ Dominus identidem parabolicè locutus est & docuit, expendere & obseruare velimus, re ipsa sanè id nusquam non comperiemus, eiusmodi parabolarum sensum allegoricum, quid-

quiddam longè sublimius & augustius, atquè nudus exterioris litteræ & sermonis sensus præ se ferat, in se complecti secumque adferre: Ut, verbi gratia, vbi Dominus parabolicè dixit, *Ego sum ostium*, neutiquam certè vulgare quoddam ostium se voluit intelligi, sed ostium vitæ æternæ. Itemque, vbi se vitem veram ait, non utique de communi id voluit vite accipi, sed de diuina quadam, cuius pater cœlestis agricola sit &c. Adeò nihil vnquam Dominus protulit parabolicè, quod aliqua allegoria minuatur & extenuetur. Qua igitur ratione eò adducuntur Aduersarij, ut in his verbis, *HOC EST CORPVS MEVM, & HIC EST SANGVIS MEVS*, allegoriam aucupari velint, cum hoc ipso, nedum germanum verborum, quod ad propriam significationem attinet, sensum reijcere, sed etiam pro vitali corpore & rutilante Christi sanguine, quæ ipsa secum luculenta verba adferunt, sua illa commentitia & è somnijs profecta allegoria, non nisi aridam quandam planeque mortuam nobis figuram obtrudere moliantur?

Vicesimoprimum, Non potest quisquam ire inficiàs (ut infra multis planum faciemus) omnes religiosè Christianos, sanctamque Christi catholicam Ecclesiam, iam inde ab Apostolis, Christum in Eucharistia ceu inibi re vera & substantialiter præsentem, semper adorasse: nulla re alia, ut id faceret, ipsam permouente, nisi luculentis illis & clarissimis Dei ac nomini sui Christi IESV verbis, quibus ille testatur in Eucharistia verum esse corpus & sanguinem suum.

Quod quidem si ita se non haberet, sed verba illius contra omnium è religione Christianorum persuasionem, metaphoricè de nuda quadam figura accipienda forent, certè ipse Dominus ea sua tam obscura oratione Ecclesiæ suæ magnam horrendæ idololatriæ occasionem præbuisse videretur: cuius tamen causa vltro tum mortem oppetijt, ut ex impijs idololatriis, ministros & cultores efficeret vnus veri Dei: nec posset non esse admirabile, æternæ illi Dei sapientiæ hoc illius consilium tam malè cessisse, atque vsquæ adeò crassum errorem sanctæ illius Ecclesiæ nunquam deinceps per spiritum sanctum eius doctorem, ducem, aduocatam & paracletum innotuisse.

Dixit tamen ipse Christus Matth. ii. & Luc. 7. de seipso: *Iustificata.*

43  
minia verba extenuat, vt minus significent quam præ se ferat, nullo pacto admittenda est. Iohan. 10. Iohan. 15.

CAP. 23.

Si Christus in V. Sacramèto verè corpus suum, ita vt eius verba sonant, minimè præberet, Ecclesiæ suæ horrendæ idololatriæ author fuisset: quod asserere impiù & blasphemum sit.

Psalm. 110.

Si Sacramenti fides habenda sit, verba Domini illi vt Deo & homini non congruent.

Psalm. 32.

Christus factum suum verbis non reddidit speciosius & insignius, quam erat in seipso.

CAP. XXII. Aduersarij allegoriam, propter eam quod hæc Do-

niet, quidnam agere debeamus, uti nē rei efficiamur corporis & sanguinis Domini, idq; his verbis: *Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat.* Sed quenam tandem illa probatio est, quam hīc Apostolus exigit? Non utique vulgaris quædam, sed admodum diligens sui exploratio & præmeditatio: & inprimis haud dubiò, ut qui accessurus est, examinet sese, num his Domini verbis, *Hoc est corpus meum*, fidem adhibeat indubitata. Deindè, num se peccasse ex animo doleat, cum ob illius expianda peccata, DEI filius ex amore erga genus humanum incompræhensibili hoc suum corpus neci tradiderit, ut ea illius testantur verba, *Quod pro vobis datur.* Tum etiam, ut idem ipse intus incalescat amore Dei patris, qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus illum tradidit: amore quoque filij & Spiritus sancti, per quem filius ultro se obtulit patri hostiam immaculatam, quod verba sequentia innuunt, *Hoc facite in meam commemorationem.* Denique ut ea se sentiat pia erga Deum deuotione præditum, ut corde contrito ipse quoque Deo se offerat, penitusque dedat & permittat, certoque statutum habeat cum animo suo ac deliberatum, deinceps peccato emori, Deo viuere, & proximis seruire, sicut & Christus ipse nobis inseruiuit, quemadmodum Apostolus 2. Corinth. 5. docet his verbis: *charitas CHRISTI vrget nos: estimantes hoc, quoniam si vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus: ut & qui viuunt, iam non sibi viuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit.* Ea nimirum probatio est, quæ Apostolus hīc requirit, quamque verbis ad persuadendum efficacissimis euidenter exprimit, ita dicens: *Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis, donec veniat.* Itaque quisquis antequam accedat, eo pacto sese non probat & explorat, reus erit, inquit, *corporis & sanguinis Domini.* Quæ sunt meo iudicio verba prorsus illustria & aperta, ex quibus discimus, quam immani se obstringat scelere, quisquis corpus & sanguinem Christi in Sacramento indignè accipit: nec possunt ea de mero symbolo accipi, sed perindè ut sonant, de corpore & sanguine Domini intelligenda sunt, ut prudens quisque faciliè animaduertit.

Neq; tamen satis habuit Apostolus peccati illius ostendisse grauitatem, sed ut probe posset intelligi, simul etiam pœnam & supplicium

ciū explicat sanè quàm horrendum, quod indignè se ingerēti certò sit expectandum. *Qui manducat, inquit, & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit: hoc est, ipse sibi edendo & bibendo damnationem adsciscit, atque Iudas ille perditus in cœna. Quæ sunt certe verba terribilia.*

At nē quis fortassis ita secum cogitaret, Poteritne Deus quenquam tam atroci eoque sempiterno afficere supplicio, ea sola causa, quòd frustulum panis symbolici vel typici (quo loco Aduersarij habent V. Sacramentū) indignè sumpserit, cum tamē lege diuina sancitum sit, ut pro mensura peccati, sit & plagarum modus: mox adiungit rationem Apostolus, qua impiam hanc opinionem Apostolica sententia aperte condemnat, idq; ijs verbis: *Non diiudicans corpus Domini:* ac si diceret: Nequaquam, ut tute persuasum habes, impie Sacramentarie, communis hīc panis accipitur, sed est hīc ipsum corpus Domini substantialiter, quod tamē tu à vulgari pane non diiudicas: quare non immeritò atrocissimo te reddis supplicio obnoxium. Quam quidem dictorum suorum mentē alibi idem Apostolus paulò aperitiùs exprimit, his verbis: *Quando magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est?*

Immo nē quis impius & incredulus ea in cogitatione versaretur, Apostolū sermone uti hyperbolico, & qua minas tantum intentet, ut homines perterrefaciat, simul ob oculos ponit Corinthijs eas, quas id temporis non absque singulari Dei permisso & iudicio, quò alijs essent exemplo, aliquamulti suis in corporibus partim dedissent, partim etiamnum darent pœnas, quòd indignè Sacramentū accipiendo, in Deum peccassent. *Idèd, inquit, inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Quòd si nosmetipsos diiudicauerimus, non utique iudicauerimur. Dum iudicauerimur autem, à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Hucusquè Apostolus. Cernis iam hæretice, Apostolum non ioco, sed seriò agere. Equidem nôsse velim, num qua ille vsuam vsus sit terribiliori pœnarum grauissimarum cõminatione, idq; etiam cum adiuncta à præsentibus exemplis cõfirmatione: quæ tamen pœnæ eo tantum nomine luendæ sunt præuaricatoribus, ut Apostolus docet, quòd in augustissimo Sacramèto verū Christi cor-

pus

Cuius probationem & explorationem Apostolus adgit

Rom. 8.

Hebr. 9.

Deut. 29.  
Apostolus  
aperta sententia sua Sacramentarium impium damnat errorè.

Hebr. 10.

Corporales  
pœnæ eorū,  
qui Sacramentum indignè accipiunt.

pus à cæteris escis non dijudicent: quemadmodum nostri quoque Aduersarij, qui sanctissimum Sacramentum, panem symbolicum dicere, & merè cuiusdam figuræ loco habere non verentur. Quis verò compertum habeat, quâ ob rem nostris temporibus præpotens neus in Germaniam alias super alias clades & calamitates indefinèter immittat? Ecquis dubitet haud mediocriter illi displicere, abominandam hanc Sacramentarium impietatem, qua verum idemq; sacrosanctum corpus & sanguis eius in celsissimo Sacramento, contra ipsius sanctissimum verbum, tam immanibus & horrendis afficitur contumelijs & blasphemijs, perniciofa Magistratûs dissimulatione & incuria, tanta vi passim irumpere ac propagari? Non est sanè, quoddam quiscquam ambigat, horrendam hanc impietatem, uti etiam in præfatione attigimus, inter certissima instantis ac imminentis extremi diei esse signa numerandam: id quod ex ipsis Apostoli verbis potest colligi, dum ait, *Donec veniat*. Sed quorsum verbis opus est? Quisquis ita constitutus est animo, intelligere ut nolit, quid hæc Apostoli verba sibi velint, quibus ait, *Non dijudicans corpus Domini*: neque ex supplicio sanè quàm horrendo, in eos qui sanctissimum Sacramentum indignè accipiant constituto, rei diuinæ sub ipso Sacramento contentæ maiestatem animaduertit, illi frustra nos hac de re verba facimus.

Cōmonitio  
priorū ac simpliciū, ut sibi  
caueant à Sacramētarijs.

Nè igitur in errorē induci te patiaris, quisquis es è religione Christianus, nec te perplexum reddat, quod solent obijcere Aduersarij, Paulum hoc loco Sacramentum identidè *panem* appellare. Vt enim iam antè diximus, dictio illa (*panis*) Hebraico more non pro vulgari hęc & factitio panē accipitur, sed pro esca nobis à Domino in Sacramento relicta, eum in modū quo ipse nos orare docet Matth. 6. ijs verbis: *Panē nostrum super substantialem da nobis hodiè*. Neq; etiam absolute & simpliciter Paulus hęc Christi corpus panem vocat, sed cum articulo Græco, & pronominis emphasi, τὸν ἀφ' ὧν ἔσθω, *Hunc panē*; hoc ipso nimirum significans, non se hęc de vsitato pane agere, sed de illo cælesti, quem Dominus Iohan. 6. nobis pollicitus est, & in cœna præstitit: quanquàm non rarum neque insolens est in scriptis diuinis, ut res etiam in aliud mutata, sæpius priori suo appellètur nomine: sicut in Exodo legimus virgam Aaronis maleficorum Aegyptiorum virgas deuorasse.

Exod. 7.

Vicè

Vicesimoquarto, Meo quidem iudicio vix vllus est in scripturis validior locus, quo Aduersariorum in corporis & sanguinis Christi celsissimum Sacramentum blasphemia euidentius & apertius refellatur & condemnetur, atque hic idem, quo Apostolus de illis agit, qui Christi corp⁹ & sanguinem indignè sumant. Aduersarij somnium suum quodam verborum lenocinio fucatum, proferunt hunc in modum:

Fidei, inquit, ea virtus est & efficacia, ut absentia coram exhibeat. Quando igitur panis symbolicus nobis porrigitur, fide ad animum reuocamus, ut CHRISTVS semel pro nobis obtulerit corpus suum in Cruce, atque hoc ipso peccatorū veniam, & ut filij ac hæredes Deifimus, nobis impetrauerit: modo vero sedeat in throno Maiestatis sue, & sit Aduocatus noster apud Patrem: sicq; fide nostra celos penetramus, atque illic eius corpus apprehendimus, ibidè substantialiter residens, & quāuis realiter absens sit, tamen per fidem nostram illud ut nobis præsens sit, efficiamus: atque hoc pacto edim⁹ & poramus verum eius corpus & sanguinem: non tamen nisi hac firma dūtaxat fide nostra, per externa panis ac vini symbola excitata & refricata: & ea ratione CHRISTI passionem & mortem, cum vniuersis illius beneficijs, donis & charismatis nobis vendicamus. Ea nimirū est, ut ipsi aiūt, vera comestio & potatio corporis & sanguinis: non quod CHRISTI corp⁹ & sanguis realiter adsint, & ore corporis possint accipi: sed sola fide præsentia sint, atque eam ob rem neutiquam sumantur ab illis, qui eiusmodi eo non adferant fidem, neque illa, dum externa capitis symbola, actu ipso & sensibiliter præditi sint.

Habes hęc, Lector Catholice, verba multa egregiè quidem phalarata & splendida, sed eò planè excogitata ac destinata, ut Aduersarij ijs ipsis apud imperitos, leues & modicæ fidei homines veram de reali carnis & sanguinis Christi in V. Sacramēto præsentia fidem profus euertant & eliminant, atque ad extremum thesaurū hunc longè preciosissimum & præstantissimum Ecclesiæ catholicæ suffurentur. Verum quisquis memorata Apostoli verba studio ppenfiori expedit, facile is animaduertit, illos aut planè mētis in opes esse, aut certè immani quadā temeritate & arrogantia psuasum habere, se eiusmodi cōmētitijs & fucata oratione sua haud difficulter mūdo aliouū stolido ac stupido porrò imposituros, & à vera catholicaq; Ecclesiā in suā fationē, atq; ad horrendā superstitionē & impietate eū traducturos.

G

Sed

Sed si rem ipsam, & quo illorum opinio nititur, fundamentum ac rationem paulisper cum Apostoli doctrina conferamus, quam illi possint consistere, probe perspectum habebimus. Si quidem ita se res habeat, ut illi verbis & scriptis produnt, vera corporis & sanguinis Christi, cuius in Sacramento participes efficitur, presentia non diuinae virtutis & operationis, vel sanctissimorum Christi, quibus sit consecratio, verborum vi & efficacia, sed cuiuslibet priuata fide constabit atque nitetur: ut si ea fides tam sit firma, ut Christum quantumvis absentem, a patris dextris residentem, coram possit sistere, tum demum ibi sit Christi corpus & sanguis, non tamen substantialiter, sed fideduntaxat.

Id verò quid est aliud nisi re ipsa dicere, sanctissimum hoc Sacramentum non vnus Christi potentia & virtute, sed nostro potius opere constare, neque Christum ipsum (quod tamen ex Christiana institutione & Catholica veritate didicimus) sermone suo diuino ac omnipotente ex terrenis creaturis corpus suum & sanguinem efficere, sed vnumquemlibet tum demum cum accipit, id sua fide conficere, perinde ac si Christo tantisper expectandum sit, quando quidem eius Sacramentum alioquin non possit confici? Equidem ita mihi persuadeo, neminem Christianum, in cuius animo vel vlla insit religio, eò amentia facile adductum iri, ut Christo diuinam illius potentiam & virtutem, qua sola Sacramenta & re ipsa conficiuntur, & efficaciter consistunt atque nituntur, impie detrahat, & sibi ipsi ac imbecille fidei suae, quae tamen vix vnquam defectus omnis expertus est, eiusmodi diuinam operationem arroganter ascribat. Quid enim maiori cum infania & blasphemia coniunctum excogitari queat? Sed quid multis opus est? Testatur hoc loco I. Corinth. II. Apostolus apertissime atque grauissime, nedum pios, sed etiam impios, qui indignè accedunt, verum Christi corpus in Sacramento substantialiter & re vera accipere, licet ad sui damnationem, haud secus atque Iudam, eò quod Christi corpus à reliquis communibus escis non dijudicent. At qui in eiusmodi impijs non est firma, constans, viua & efficax fides, quae non nisi per charitatem, ut Apostolus docet, operatur: neque minus tamen verum Christi corpus accipiunt: immò quando quidem illud indignè sumunt, grauissime & atrocissime Dei omnipotentis ultioni se reddunt obnoxios, quae non alia est, quam damnatio sempiterna ani-

Aduersarij  
essentia V. Sa-  
ceramenti in  
suo opere co-  
stituant.

Non tum de-  
mum cum su-  
mitur, fide su-  
metis sit cor-  
pus Christi:  
sed mox à p-  
latiōe verbo-  
rum illius, ve-  
rum eius cor-  
pus praesens  
adest.

Mali quæ ad  
boni verum  
Christi cor-  
pus realiter  
accipiunt, quæ  
quam non in  
salutem, sed  
exitium.  
Galat. 5.

mae & corporis, à qua non possunt absque syncera & religiosa poenitentia absolui.

Vbi sanè perspicue videre licet, non sumentis hominis fidei efficacia Christi sacratissimum corpus praesens exhiberi, sed praecedentis consecrationis, quae sit verbis Christi, virtute illud ipsum iam praesens esse substantialiter in Sacramento, prius quam Sacramentum accipiatur etiam ab indignis, quos indigna perceptio reos facit corporis & sanguinis Domini: quod cum non dijudicent, etiam aeternae damnationis iudicium sibi manducant. Quod quidem fieri non possit, si symbolicus tantum panis adesset, quo sumendo non facile ad eò se possent reos efficere sua incuria & negligentia.

Deinde ex his Pauli verbis certò deprehenditur, communionem Sacramentalem veri corporis Christi, non per fidem tantum animo spiritaliter, sed etiam ore corporaliter fieri, adeoque fieri debere: neque hoc interesse inter bonos atque malos, quod mali verum Sacramentum non accipiant, ut voluit Aduersarij: nanque alioquin non diceret Apostolus, *Quicumque manducauerit panem, & biberit calicem Domini indignè, &c. non dijudicans corpus Domini.* Neque affirmaret eos, qui indignè sumunt, quando Christi verum corpus non recipiunt, tanta seueritate plectendos: sed id discriminis hoc loco Apostolus esse docet inter bonos & malos, quod boni Sacramentum non ore duntaxat foris, sed corde etiam atque animo spiritaliter & intus accipiant, in salutis & vitae incrementum: mali autem ore tantum extrinsecus & sacramentaliter, non spiritaliter & dignè, at tamen substantialiter & verè percipiant. Undè rectè Catholica canit Ecclesia: *Sumunt boni, sumunt mali, forte tamen inaequali vita vel interitus. mors est malis, vita bonis: vide, parus sumptionis quam sit dispar exitus.*

Denique haec tenus inauditum est, planeque absurdum & comenti- tiu quiddam, quod hic Aduersarij de fide adferunt, nempe absentia per eam praesentia illic effici & exhiberi, vbi tamen absentia & sint & permancant, ita ut ea re vera porrigantur & accipiantur. Quis enim nesciat fidei obiectum adaequatum, certam & constantem esse veritatè, adeo ut fides non possit neque debeat res aliter apprehendere, quae quales se vera sunt: nec liceat illi quicquam reb' affingere, alioquin vana & mendax erit? Itaque absentia non aliter atque absentia, & praesentia

Christi verum  
corpus non so-  
lum animo  
per fidem, sed  
etiam ore cor-  
poraliter ac-  
cipitur.

Quid interesse  
inter dignè  
& indignè co-  
municantes.

Fides non ali-  
ter res appre-  
hendit, quam  
quales verè  
sunt.

haud secus quam praesentia apprehendit. Ea enim verae fidei germana indoles & proprietas est.

In fidei negotio non est loquendum rhetoricis schematibus.

Rhetores Prosopopoeia, Hypotyposis, aliisque id genus schematibus utuntur, suaque illa dicendi arte & eloquentia rem vel personam absentem tam graphicè depingere, & vel Lectori, vel Auditori aded velut ob oculos statuerent ac representare nouerunt, ut eam sibi prope modum coram intueri videatur: neque tamen id efficiunt, ut siue res, siue persona absens, re vera praesens sit. Sed procul id à nobis absit, ut Christianam fidem nostram in eiusmodi Rhetorum prosopopoeijs & hypotyposis constituiamus, & exaedificemus, eaque praesentia credamus, quae tamen certò nouerimus procul abesse. Abraham quidem longè antè prauidit diem CHRISTI, & gauisus est: atquè non nisi fide illum intuitus est, tanquam futurum adhuc, non autem ut praesentem. Moses quoque vidit Dominum, non tamen ut praesentem, sed ut quandoque venturum, cum diceret: Obsecro Domine, mitte quem missurus es. Aliàs namque non dixisset Christus Lucæ 10: *Multi reges & prophetae uoluerunt uidere, quae uos uidetis, & non uiderunt, &c.* Apostolus quoque Hebr. 11, ubi sanctos patres penè omnes indè ab Abel ordine enumerat, non hac usus esset sententia: *Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed à longè eis adspicientes & saluantes, &c.*

Iohan. 8.

Exod. 4.

Si CHRISTI corpus non nisi uno caeli loco esse potest, ut Aduersarij sentiunt, non possunt illi sola fide sua illud absens praesens efficere. Sin uero, quae Catholicorum est sententia, corpus Christi in V. Sacramento praesens est, ut substantialiter illis adesse oportet:

Iam si aduersariorum uera sit persuasio, Christi corpus non esse substantialiter in V. Sacramento, sed uno duntaxat caeli loco reside-  
re, nec posse Christum idem corpus suum nobis hic quoque in mysterio substantialiter impartiri, non possunt illi corpus hoc re uera, ut aiunt, absens, per fidem suam sibi praesens efficere, vel coram sistere: multò etiam minùs reuera sumere & porrigere. Opinari id quidem poterunt, sed ea persuasio & opinio, cum sit uana & à uero aliena, ipsis proculdubiò imponet: Sin autem Catholica fides nostra uera est & integra, ut est haud dubiò, Dominum simul & in caelo reside-  
re in maiestate sua, & nihilo minùs absque ulla sui mutatione uel indè digressionè, uirtute sua omnipotente uerum corpus suum, quem admodum in scholis loquuntur, realiter & substantialiter, etsi non quantitatiuè & localiter in celsissimo Sacramento uerè nobis con-  
ferre, ut omnipotens illius uerbum, **HOC EST CORPUS MEVM,**

HIC

HIC EST SANGVIS MEVS, à uero non discrepet, nec Apostolus mendacij arguatur, qui mentiri utique non potest, atque ea causa uerum illius corpus in Sacramento praesens nos habere, non possumus sanè suam illi substantiam, sine qua corpus uerum non esset, detraxerit: sed cum Abrahamo curandum nobis est, ut in fide non infirmemur, & intellectum nostrum planè imbecillum ac debilem, rebus in diuinis negligendum putemus, potiusque fide confortemur, nec in uerbis Dei haesitemus diffidentia, sed illi gloriam demus, plenissimè scientes, quia quaecumque dicit, etiam faciat, & iam praestò sint: quæ uocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, uel ut sint, ut uidere est ad Rom. 4. cap.

**V**icesimoquintò & postremò, duo adhuc clarissima Apostoli testimonia cum Domini Iesu extremis uerbis, quibus ille iam iamque in caelum abiturus, & sanctissimi corporis sui speciem uisibilem discipulorum obtutibus subduetur, ad Apostolos usus legitur Matth. 28, adferre constitui, ut, quæ dicimus, planiora testatio raque reddantur, atque ijsipsis ea quæ haecenus ex clarissimis scripturis prolata sunt testimonia, in praesentiarum concludere.

CAP. 27.

Prior quidem Apostoli sententia, quam iam antè paucis attigimus, hæc est, 1. Corinth. 10: *Ut prudentibus loquor: uos ipsi iudicate quod dico. Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis & unum corpus multi sumus: nam omnes de uno pane participamus.* Quæ quid sibi uolunt aliud, quam si dicat Apostolus? Equidem hortor & admoneo uos, ut ad uerba mea magno studio attendenti sitis, atque ita ut par est, iudicetis, quando id rei propositæ maiestas & præstantia summoperè flagitat? Iam antè uobis Corinthijs hac Epistola multa ex scriptis diuinis exempla proposui, non incomperta ijs, qui in scripturis utcumque uersati sint. At nunc non aliter uobiscum quam cum prudentibus & intelligentibus loquar, ut qui in omnibus quæ Christianæ sint religionis, in omni uerbo & in omni scientia, per gratiam uobis à Deo præstitam diuites facti estis. Vos ipsi ergò iudicate quod dico: Num obscurum uobis est? (puto autem id uos latere minimè, adeoque nihil uos habere exploratius)

Explicatio doctorum Apostoli.

1. Cor. 1.

G 3 quòd

quod calix benedictionis, quem benedicimus, communicatio sanguinis CHRISTI est? & quod panis quem frangimus, participatio corporis Domini est? quibus verbis id proculdubio affirmat Apostolus, fractione & dispensatione exterioris Sacramenti, siue specierum panis & vini, verum corpus & sanguinem Christi, ceu bonum commune inter multos dispensari & accipi, ita ut quisquis Sacramento fruatur, idem ipse vero corpore & sanguine Christi perfruat.

Nè quis enim putaret, Apostolum hæc sua dicta de ea duntaxat communicatione, quæ fit secundum spiritum per fidem, non etiam de vera ac naturali veri ac substantialis corporis Christi, quod nos celsissimi Sacramenti perceptione accipimus, participatione velle accipi, mox huius certam adfert rationem his verbis: *Quoniam vnus panis & vnum corpus multi sumus: nam omnes de vno pane participamus: tanquam diceret: Omnes quidem nos iam antè per verbi Dei auscultationem, fidem & sacrum baptisma vnum in CHRISTO secundum spiritum effecti sumus: sed præter hoc in illo etiam corpus vnum efficitur, cuius idem ipse caput est, Christus IESVS: idque ea causa, quod omnes vero eius corpore & sanguine reficiamur & alamur. Eam verò genuinam ac certam esse verborum Apostoli mentem & sensum, testatissimum fit altera eius supra iam memorata sententia, quam his subiungimus:*

Habetur autem ea ad Ephes. 5. cap. vbi Apostolus hoc pacto loquitur: *Quia membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius.* Quod quid est aliud, quam CHRISTVM communicare & impartiri nobis non solum de suo spiritu, sed etiam de carne & ossibus suis, ut in illo nedum spiritus vnus, verum etiam corpus vnum efficiamur? Quod quidem velle Apostolum, nec de symbolico tantum corpore agere, quo vera ac substantialis corporis Christi natura, quæ nobis in sanctissimo Sacramento re vera & certò impartit, excluditur, satis indicat, dum pergit mentem & sententiam suam hæc adhibita similitudine explicare euidentius, docens quemadmodum Heua ex Adami vera carne & ossibus cõdita est, ita & Christi Ecclesiam ex eius vera carne & ossibus procreatam. Adfert autem eò sententiam ex Genes. 2. cap: *Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adharebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna. sacramentum hoc*

Per Baptismi Sacramentũ spiritualiter vel secundum spiritum, per Eucharistiæ verò, etiã corporaliter Christo vni-mur.

Christiani nõ per charitatẽ duntaxat, sed etiam naturaliter huius Sacramenti vi & efficacia Christo coniunguntur.

*magnum est. ego autem dico in CHRISTO & in Ecclesia.*

Id verò sic se habere, putà, vt de Adamo & Heua scriptum est, quod erunt duo in carne vna, sicut Adamus ipse ait, cum DE VS ad illum Heuam adduceret: *Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea:* idque ea causa, quod Heua ex Adami carne & ossibus facta esset: quod itidem CHRISTVS & eius sancta Ecclesia vna caro sint, idque similiter eam ob rem, quod Christus vera carne & sanguine suo Ecclesiam suam verè pascat, nutriat & foueat: Hoc, inquam, vt verum esse intelligamus, eodem loco sic habet Apostolus: *Nemo enim vnquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius.* Nec apud me vllò in dubio est, Apostolum illic Ephesijs suis duorum præcipuorum nostræ religionis Sacramentorum, nempe Baptismi, & Corporis ac Sanguinis Christi vel Eucharistiæ, vim & energiã, quatenus quidem summa illa mysteria aperiri possent, simul explicare voluisse: Baptismi quidem, dum ait: *CHRISTVS dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro aque in verbo vitæ, vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata.* Sacramenti autem corporis & sanguinis CHRISTI, dum porrò subiungit: *Nemo enim vnquam carnem suam odio habuit: sed nutrit & fouet eam, sicut & CHRISTVS Ecclesiam,* intellige propria carne & sanguine suo, quibus ipsa Ecclesia prius quidem per spiritum in Baptismo nata, deinceps in vitam æternam reficitur, pascitur atque nutritur.

Quò etiam superioris, nempe quarti, capituli eiusdem Epistolæ verba referenda sunt, quibus ait: *Vnum corpus, vnus spiritus:* vbi obseruandum est, non eum modò dicere, *Vnus spiritus,* sed etiam, *vnum corpus:* quandoquidè & Dominus venit, non vt animas tantum nostras saluas faciat, sed corpora quoque nostra suo conformet & configuraret corpori, secundum operationẽ virtutis suæ, qua etiam possit subiicere sibi omnia. Philip. 3. Sed & ea huc pertinent, quæ eodem 4. capite ad Ephes. his verbis referunt: *Qui descendit, ipse est & qui ascendit supra omnes celos, vt adimpleret omnia.* Itemq; illa: *CHRISTVS est caput, ex quo totum corpus compactum & cõnexum per omnem iuncturam sub-*

Paulus Ephes. 5. duorum præcipuorum Sacramentorum substantiã & energiã indicat.

Christi nos membra sumus, non solum spiritualiter, sed etiam naturaliter, virtute V. Sacramenti.

ministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusq. Vnde sequitur, credentia membra, Christi membra esse. *Nescitis*, ait idem Apostolus I. Cor. 6, *quoniam corpora vestra, membra sunt CHRISTI? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit.* Ex quibus omnibus facile potest intelligi, Christum non solum ea ratione esse in nobis, ut charitatem in nobis efficiat, sed etiam ut naturaliter sese nobis coniungat: quod proculdubio fit per venerabile Sacramentum.

Quod nimirum iam inde ab initio inter mysteria omnia, quae vel Apostoli ipsi unquam tradiderint, facile principem sibi vendicavit locum, ut ea quoque Paulina indicant verba, *Sacramentum hoc magnum est. ego autem dico in Christo & in Ecclesia: vel quae post Apostolos inter Christianos unquam extiterint: quae etiam summo studio eos omnes semper celare conati sunt, qui ea quae Christianae sunt religionis, necdum probe haberent cognita, nec vndis salutaribus expiati ac renati essent. Quanquam interdum non adeo celare potuerunt, quin Ethnici eatenus ea compererint, ut hoc eos nomine acerrime insimularint, quod in suis congressibus vel coetibus, ut ipsi autumabant, humana carne & sanguine vescerentur. Cuius illi insimulationis nullam certe causam habuissent, si id temporis apud Christianos traditum esset, V. Sacramentum non verum Christi corpus & sanguinem, sed horum tantum figuram esse: quod quidem in Catholicae Ecclesiae testimonijs infra fusiùs docebimus, contenti in praesentiarum memoratis sane quam luculetis, & quae refellere nullus possit, Apostoli testimonijs & doctrina. Atque ut eam Apostoli institutionem, caeteraque nobis ante commemorata scripturae testimonia, ipsius domini servatoris verbis concludamus, accuratè nobis attendenda venit illa vel maxime consolatoria eiusdem Domini promissio, quam ille extremo Matthaei cap. suis fecit discipulis his verbis: *Eccè ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.* Quae sane non debent de illius sola diuinitate accipi, quae alioquin ubique est, & semper ubique fuit, quod etiam discipulos minimè latebat: sed quia id temporis malè illos habuit, quod Christus non quidem diuinitatis suae praesentiam, sed visibilem corporis sui speciem ipsis esset subducturus, consolatus est eos Dominus, quod deinceps perpetuo apud illos futurus & permansurus, nec eos usque ad supremum mundi diem relicturus esset: hoc ipso*

Ethnici quodam Christianos insimularunt communionis ergo, quod humana carne vescerentur.

Christus in caelum ascensus, aliam

ipso nimirum aliam quandam magis familiarem illis pollicens suae personae praesentiam, quam per solam diuinitatem. Hanc verò praesentiam Christiani in celsissimo hoc Sacramento certo experiuntur, confirmati ipsius Christi verbis luculentis, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: Hic est sanguis meus, qui pro vobis fundetur.*

Quibus illius diuinis planè verbis quisquis fidem non commodat, dignus non est, qui Christianus vocetur. Atque his quidem clarissimis scripturae sacrae testimonijs aduersus occætos Catholicæ Ecclesiae & nostros Aduersarios, in praesens finè imponimus: ad eaq; nunc porro progredimur testimonia producenda, quae spiritus sanctus iam inde ab illo tempore, quo in Apostolos in linguis igneis cælitus visibiliter delapsus est, per omnes sanctos Patres & Ecclesiae doctores ubique & semper summa consensione & euidentia perhibuit: quae sanè in illius Catholica Ecclesia, ceu vera & indubitata dei vox, nunquam non palam insonuere, atque etiamnum, laus superis, locis omnibus, quibus tamen haec enus Tartareus cacodemon necdum planè rerum potitus est, palam & aperte insonant.

## IN SANCTORVM PATRVM ET CATHOLICAE CHRISTI ECCLESIAE CONSONA ET CONSENTANEA TESTIMONIA, PRAEFATIO.

**V**incentius Lirinensis, vir excellenti cum pietate tum doctrina, qui ante mille floruit annos, temporibus Theodosij & Valentiniani Imperatorum, libellum conscripsit de Catholicae fidei antiquitate & veritate, aduersus profanas omnium hereseon nouationes. Qui est reuera aureus libellus, dignus planè, immò & necessarius, qui ab omnibus accuratè lectitur, his praesertim nostris calamitosissimis & procellosissimis temporibus, quibus pestilentissimi heretici, alios omnes superiorum etatum hereticos proiecta quadam ac impudenti audacia & arrogancia longè superantes, passim grandi numero & magna vi incrementum. Nulli enim unquam heretici Catholicae CHRISTI Ecclesiae authoritatem, scriptis diuinis perspicue fundatam, tanto odio, li-

quidam magis familiarè suae personae praesentia suis promittit Apostolis, quàm comunem illam suae diuinitatis.

CAP. 28.

Vincentij Lirinensis libellus aureus aduersus profanas hereseon nouationes

Nostri cuius hereticorum odium & audacia aduersus Christi Ecclesiam.

H

uore suam.

uore & acerbitate oppugnârunt, neque item omnium sanctorum patrum & doctorum (qui quidem in Ecclesia iam inde ab Apostolis vitæ sanctimonia & doctrinæ integritate, pleriq; etiam ingentibus prodigijs & miraculis, Sancti spiritus virtute in doctrinæ ipsorum confirmationem & approbationem per illos editis, claruere: quorû primi & vetustissimi germanû scripturæ sensum à sanctis Apostolis acceptum, suis posteris bona fide tradiderunt, & magna ex parte sanguinis sui profusione & martyrij perferendis cruciamētis testificati sunt) existimationē, pondus, auctoritatem tanta immanitate & indignitate profcindere, despiciere, irridere, habere ludibrio, contemptimq; reijcere ausi sunt, atquē ij nostrę ætatis heretici impudentissimi faciunt: quibus ea omnia, quæ ab ipsis nō proficiuntur, non nisi hominū somnia, deliramenta, & fermentum pharisaicum sunt: suaq; dogmata, planē virulenta, vana & exitiosa, in quibus tamē alij ab alijs mirē dissident, hunc in modum ad vnum omnes passim ordiuntur, solam scripturam valere oportere: neque sic tamen, vt ea iam inde ab Apostolis intellecta, & à Patribus exposita est, sed ita duntaxat, vt ipsi eam ob sua longē perniciosissima inuehenda atq; munienda schismata sectasque, scedissime deprauant & vulgo inculcant. Itā illi causā indictā, & necdūm pro eo atquē decet cognita (quam illi cognitionē reijciunt, & in suum commodum seipos in causā propria iudices constituunt) iam victores euadunt. Indē verō in Germania tot penē videmus sanē quā immanes exitisse hærefes, schismata & pugnantia dogmata, quot harum vulpecularum sunt capita: adeo vt vulgus iam miserandū in modum aberret, & propemodū omninō atheos efficiatur.

CAP. 29.

**A**T verō memoratus ille Vincentius in suo, quem diximus, libello ex solidis scripturæ rationibus elegantissimē nos instituit, vt̄ hæreticorum exurgentium fraudes certō depræhendere, laqueosq; tutō vitare possimus, hac nimirū ratione, ut Domino adiuuante fidē nostrā duplici modo cōmuniemus: Primō scilicet diuinæ legis auctoritate, tum deinde Ecclesiæ Catholice traditione. Hic forsitan requirat aliquis, ait ille, cum sit perfectus scripturarum Canon; sibiq; ad omnia satis superq; sufficiat, quid opus est, ut ei Ecclesiastica intelligentiæ iun-

Hæretici nostri sibi solis scripturæ diuinæ intelligentiā vendicant, quā tamen de industria horrendū in modū deprauant.

Hæreticorum impostura: quæ duo propriè possit agnosci.

Autoritas Ecclesiæ Ca-

gatur auctoritas? Cui respondet: Quia uidelicet scripturā sacram ipsa sui altitudine non uno eodemq; sensu uniuersi accipiunt, sed eiusdē eloquia aliter atq; aliter alius atq; alius interpretatur, ut penē quot homines sunt, tot illinc sententiæ erū posse uideantur. Aliter nanq; illam Nouatianus, aliter Sabellius, aliter Donatus exponit: aliter Arius, Eunomius, Macedonius: aliter Photinus, Apollinaris, Priscillianus: aliter Iouinianus, Pelagius, Cælestius: aliter postremo Nestorius. Atq; idcirco multū necesse est propter tatos tam uarij erroris anfractus, ut Prophetica & Apostolica interpretationis linea, secundū Ecclesiastici & Catholici sensus normam dirigatur.

In ipsa item Catholica Ecclesia, porrō ait, magnoperē curandum est, ut id teneamus, quod ubiquē, quod semper, quod ab omnibus creditum est: hoc est etenim uerē propriēq; Catholicum, quod ipsa uis nominis ratioq; declarat, quæ omnia uerē uniuersaliter compræhendit. Sed hoc itā demū fit, si sequamur uniuersitatem, antiquitatem, consensionem. Sequemur autem uniuersitatem hoc modo, si hanc unam fidē ueram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confitetur Ecclesia: Antiquitatem uerō itā, si ab his sensibus nullatenus recedamus, quos sanctos Māiores ac Patres nostros celebrasse manifestū est. Consensionem quoquē itidem, si in ipsa uetustate omnium, uel certē penē omnium sacerdotum pariter & magistrorum definitiones sententiasq; sectemur.

Quid igitur faciet Christianus Catholicus, si se aliqua Ecclesiæ particula, ab uniuersalis fidei comunione præciderit? Quid itaq; nisi ut pestifero corruptoq; membro sanitatem uniuersi corporis anteponat?

Quid si nouella aliqua contagio non iam portiunculam tantū, sed totam pariter Ecclesiam cōmaculare conetur? Tunc item puidabit, ut Antiquitati, id est, antiquorum patrum & antistitum Ecclesiæ sententiæ, inhæreat, quæ prorsus iam non potest ab ulla nouitatis fraude seduci.